



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DO TERRITÓRIO DIVISA NORTE DO PARANÁ – CODREN
CNPJ: 16.834.978/0001-99

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

Declaramos como dispensável a Licitação, em conformidade com o artigo 75 inciso I, da Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos) e Decreto Municipal 015/2023, a favor das empresas **REQUEMAQ PECAS E SERVIÇOS LTDA - ME** inscrita no CNPJ sob o nº 35.938.009/0001-22 e **PARANA EQUIPAMENTOS S A** inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0003-47, tendo em vista que as mesmas se encontram devidamente habilitadas, para fornecimento de peças para trator de esteira D6K2 ano 2016, no valor total de R\$ 97.086,09 (noventa e sete mil oitenta e seis reais e nove centavos), tendo presente o constante nos autos.

Face ao disposto no artigo 72, da Lei 14.133/2021, submeto ao Departamento Jurídico para emissão do Parecer, logo em seguida para ato à autoridade superior para a ratificação e devida publicidade.

Santana do Itararé, 29 de dezembro de 2023.

FABIO ANTONIO BATISTA DA ROSA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

JOSE CARLOS ALEXANDRE RADOSKI
EQUIPE DE APOIO

EDUARDA ROMANO FERNANDES MONTEIRO
EQUIPE DE APOIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2023

Considerando-se as manifestações carreadas, a fundamentação jurídica apresentada e a instrução do presente processo, Ratifico o ato do Agente de Contratação, juntamente com a comissão de apoio que declarou dispensável a Licitação com fundamento no artigo 75 inciso I, da Lei 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos) e Decreto Municipal 015/2023, a favor das empresas **REQUEMAQ PECAS E SERVIÇOS LTDA - ME** inscrita no CNPJ sob o nº 35.938.009/0001-22 e **PARANA EQUIPAMENTOS S A** inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0003-47, para fornecimento de peças para trator de esteira D6K2 ano 2016, no valor total de R\$ 97.086,09 (noventa e sete mil oitenta e seis reais e nove centavos), conforme tabela abaixo.

REQUEMAQ PECAS E SERVIÇOS LTDA – ME

Item	Quant.	Uni.	Especificação dos produtos	Valor unitário	Valor total
1	6	Uni.	CAMISA DO CILINDRO	676,00	4.056,00
2	6	Uni.	PISTÃO S/ PINO	1.555,30	9.331,80
3	6	Uni.	JOGO DE ANEIS	182,40	1.094,40
4	1	Uni.	JG. BRONZINA DE BIELA	2.410,30	2.410,30
5	1	Uni.	JG. BRONZINA DE MANCAL 0,25	2.142,40	2.142,40
6	6	Uni.	BUCHA DE BIELA	156,00	936,00
7	1	Uni.	ARRUELA DE ENCOSTO	140,80	140,80
8	12	Uni.	PARAFUSO DE BIELA	42,50	510,00
9	12	Uni.	TUCHO	137,60	1.651,20
10	12	Uni.	VARETA	105,60	1.267,20
11	12	Uni.	PARAFUSO DE CABECOTE	4,50	54,00
12	2	Uni.	FILTRO COMBUSTIVEL	190,40	380,80
13	1	Uni.	FILTRO SEDIMENTADOR CAT416F2	132,80	132,80
14	1	Uni.	BOMBA DE OLEO	3.879,60	3.879,60
15	1	Uni.	FILTRO DE OLEO	198,30	198,30
16	1	Uni.	BOMBA DAGUA	2.838,40	2.838,40
17	1	Uni.	VALVULA TERMOSTATICA	436,20	436,20
18	1	Uni.	CORREIA	598,40	598,40
19	1	Uni.	TROCADOR DE CALOR	6.503,00	6.503,00
20	6	Uni.	SUPORTE DO JET	2,30	13,80



CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
REGIONAL DO TERRITÓRIO DIVISA NORTE DO PARANÁ – CODREN

CNPJ: 16.834.978/0001-99

21	6	Uni.	JET COOLER	308,80	1.852,80
22	12	Uni.	SEDE ESCAPE	30,60	367,20
23	12	Uni.	SEDE ADMISSÃO	37,40	448,80
24	24	Uni.	MOLA DE VALVULA	44,80	1.075,20
25	24	Uni.	PRATO DA MOLA	32,20	772,80
26	12	Uni.	VALVULA ADMISSÃO	150,00	1.800,00
27	12	Uni.	VALVULA DE ESCAPE	187,30	2.247,60
28	1	Uni.	JOGO DE JUNTAS COMPLETO	10.370,00	10.370,00
29	1	Uni.	CAIXA DE ENGRENAGENS	3.296,40	3.296,40
30	1	Uni.	EIXO DE COMANDO	11.987,30	11.987,30
				TOTAL	R\$ 72.793,50

PARANA EQUIPAMENTOS S A

Item	Quant.	Uni.	Especificação dos produtos	Valor unitário	Valor total
31	1	Uni.	CABEÇOTE ORIGINAL.	24.292,59	24.292,59
				TOTAL	R\$ 24.292,59

Face ao disposto no artigo 72, inciso VIII da lei 14.133/2021 e em consonância Parágrafo Único do referido artigo, uma vez que o processo se encontra devidamente instruído.

Publique-se.

Santana do Itararé, 29 de dezembro de 2023.

JOSÉ DE JESUZ IZAC
Presidente do CODREN